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Svar på § 37 spm. nr. 2017-143 vedr. svagsynede og blindes muligheder for støtte 

Kære Laura Tåunajik 

Tak for dine spørgsmål vedrørende blinde og svagsynedes muligheder for støtte i 
forbindelse med rejser og medlemskab af Dansk Blindesamfund. 

Min besvarelse fremgår nedenfor. 

1. Har Blindesamfundets medlemmer stadig rabat/fordele i forbindelse med 
rejser i Air Greenland? (Jeg tænker her på, at ledsager til den blinde kun 
betaler billetgebyret, når den blinde er medlem i blindesamfundet) 

Ja, man kan som medlem af Dansk Blindesamfund få støtte i forbindelse med flyrejser 
mellem Grønland og Danmark. Af deres hjemmeside fremgår det under overskriften: 
Flyrejser i Danmark og Grønland, at: 

Blinde og stærkt svagsynede, der er medlemmer af Dansk Blindesamfund eller opfylder 
de lægelige betingelser for medlemskab kan ved at kontakte Dansk Blindesamfunds 
hovedkontor få en rekvisition, der giver ret til at medtage en seende voksen ledsager 
mod betaling af lufthavnsskat samt et administrationsgebyr. Det gælder alene for 
flyrejser i Danmark og Grønland. 

2. Har grønlandsktalende enkeltsprogede Grønlændere mulighed for at få hjælp, 
eller nogen at henvende sig til i relevante departement, såfremt de måtte 
ønske at komme i kontakt med Blindesamfundet i Danmark med henblik på at 
blive medlemmer? 

Hvis man gerne vil i kontakt med Dansk Blindesamfund og har behov for hjælp til dette, 
kan IPIS være behjælpelig med oprettelse af kontakt og medlemsskab. 

IPIS er et Videns- og Rådgivningscenter, som primært er målrettet personer med 
handicap, fagfolk der arbejder med personer med handicap samt pårørende; 
rådgivningen er dobbeltsproget, og den er tilpasset de grønlandske forhold. IPIS yder 
råd og vejledning om blandt andet: sociallovgivning med speciale i handicapreglerne, 
generelt i forhold til hjælpeforanstaltninger og relevante hjælpemidler samt råd om 
anden faglig ekspertise i Grønland og udlandet. 
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3. Hvor stor en vilje har Naalakkersuisut til at afhjælpe ifm. sprog problematikken 
når der skal søges om medlemsskab i Blindesamfundet? 

Jeg har bedt min administration om, i samarbejde med lSI (foreningen for blinde og 

svagsynede), at igangsætte en undersøgelse om, hvorvidt det er muligt at etablere en 
grønlandsk ordning for blinde og svagsynede i Grønlando 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål 20 

M~d -IO hOl ~ /' 
e ven Ig 1 sen 

Sara Olsvig 

2/2 



I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

Spørgsmål: 

1. Har Blindesamfundets medlemmer stadig rabat/fordele i forbindelse med rejser i Air 
Greenland? (Jeg tænker her på, at ledsager til den blinde kun betaler billetgebyret, når 
den blinde er medlem i blindesamfundet) 

2. Har grønlandstalende enkeltsprogede Grønlændere mulighed for at få hjælp, eller nogen 
at henvende sig til i relevante departement, såfremt de måtte ønske at komme ikon-takt 
med Blindesamfundet i Danmark med henblik på at blive medlemmer? 

3. Hvor stor en vilje har Naalakkersuisut til at afhjælpe ifm. sprogproblematikken når der 

skal søges om medlemsskab i Blindesamfundet? 
(Medlem afInatsisartut, Laura Taunåjik, Siumut) 

Begrundelse: 
Det er nu ved at være i en del år, at svagtsynede og blinde har kunnet opnå særlige fordele i Air 

Greenland når de skulle ud og rejse (det er kun billetgebyret der betales for rejseledsageren), hvilket 

er blevet stadfæstet igennem regeludstedelse. En betingelse for at skulle være omfattet af ordningen 
har været, at man skal være medlem af Blindesamfundet. Problemet her er dog at grønlændere der 
ikke kan dansk og er enstrenget grønlandsksprogede, konstant støder ind i sprogproblematikken. 

Det ønskes således oplyst, om Naalakkersuisut via IPIS har i sinde, at iværksætte et arbejde for at 

lette sagsgangen eller om Naalakkersuisut eventuelt allerede har sat et arbejde i gang. 

Vi ved godt, at de handikappede i Vort Land, i forbindelse med rejser delvist har nogle rettigheder 
igennem Kommunen, alligevel ses det som en fordel, at man benytter denne ordning i større omfang 

og idet der i dag ikke sker nogen form for annoncering ønskes det, at Naalakkersuisut tager intitiativ 

til et bedre samarbejde for at få løst dette problem. 

Det er dyrt at rejse i Vort Land. Såfremt svagtsynede eller blinde ønsker at komme ud og rejse, og 

de ikke er medlemmer af Blindesamfundet i Danmark, så er der ikke andre alternative muligheder. 

Derfor ønskes det her og nu oplyst, om Naalakkersuisut har viljen til, at lette situationen og komme 

med en løsning på dette problem. 

Hvis den handikappede er anbragt på en døgninstitution, så kan familien udfra deres ønsker rejse 
hen til den handikappedes institution 2 gange om året, og ud af årets 365 dage er det således højst 



INATSISARTUT 

11. maj. 2017 
18 dage man kun får lov, at komme på besøg, så hvis man ønsker mere smidigere ordninger, så er 

muligheden for at benytte sig af ordningen i Air Greenland en god alternativ løsning, som man bør 
udnytte fuldt ud. 

Jeg ønsker, at mit spørgsmål besvares indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage. 


